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PARATHENIE

Ali Asllani Vindi mé 1882. Mésimet fillore i kreu
nd Vioré, té mesmet né Janiné dhe t€ lartat né Stam-
boll. Mé 1912 ishte sekretar né geveriné e Ismail
Qemalit dhe pastaj kreu detyra té ndryshme né
p‘e’rj‘aq'ésité shqiptare jasht vendit dhe né administra-
tén shtetérore. ‘

Shkroi shumé, po para clirimit, duke iu nén-
shtruar koncepteve obskurantiste té geveritaréve té
asaj kohe, gé e quanin krijimtariné letrare té€ pa-
denjé pér mgépunésit e shtetit, botoi shumé pak mé
gazeta e revista. Vetém mé 1942 botoi poemén humo-
ristike «Hanko Halla». Krijimtaria e tij né ményré
pak a shumé té ploté u njoh gjaté viteve té fundit té
otss sé tij me botimet «Vidi-vidi, péllumbeshé. .. »
(1960) «Shqipéria kryezonjé» (1962) dhe «Ku merr
zjarr rrufeja» (1966). Véllimi i fundit éshté njé pér-
mbledhje me krijimet e tij mé té mira poetike. Pas
glirimit, ndonése né moshé té thyer, ai shkroi né
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fillim disa vjersha humoristike, kurse pas vitit 1960
botoi mjaft viersha entuziaste pér jetén e Te gé po
ndértohej né Shgqipéri.

Ali Asllani éshté poet lirik dhe satirik. Poezia li-
rike e tij karakterizohet nga njé frymé e ngrohté dhe
e natyrshme popullore dhe éshté e afért me kéngén
popullore labe. Ai kéndoi brengén e popullit té To-
béruar e té kanosur nga té huajt («Gjoni», «Désh-
périm dhe shpresé», etj.), himnizoi heroizmin popu-
llor né luftén e Vliorés («Epopeja e Vlorés» «Viora,
Vlora»), po mé shumé i u kushtua poezisé me temé
shogérore dhe té dashurisé, né té cilén ndihet kon-
ceptimi popullor baritor i jetés, i dashurisé dhe i bo-
tés, déshira pér ta gézuar jetin, qé kalon disa heré
deri né njé epikureizém origjinal fshatarak. Né te-
matikén shogérore ai u kufizua vetém né kritikén
kundér - zakoneve dhe mentaliteteve tZ vjetra dhe
pothuajse asnjéheré nuk arriti té preké sirukturén
klasore té shogérisé.

Si poet satirik, Ali Asllani, krahas kritikés kun--
dér zakoneve ‘dhe mentaliteteve té vjetra, g€ e zhvi-
lloi edhe pas ¢lirimit, pérdori edhe satirén politike,
sidomos kundér pushtonjésve té huaj dhe veglave
té tyre («Nastradini-Musolini», «Hakérrim», etj.). N&
poeziné e tij satirike vend me réndési z¢é poema «Han-
ko Halla», qé éshté edhe njé nga veprat mé té shqua~
ra té kétiy loji né: letérsing shqiptare. Né kété poemé.
ai:vé né lojé até tip shogéror, qé mbahet e mburret
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me 16 kaluarén dhe i kundérvihet qytetérimit, i
ushqyer nga nostalgjia pér té vjetrén patriarkale dhe
nga déshira pér ta kthyer botén prapa. Hanko Halla
gshté njé tip letrar i ploté, né té cilin spikasin miré
tiparet e mjé bejlereshe, gé nuk pajtohet kurrsesi
me asnjé shenjé té pérparimit, ndaj edhe béhet ge-
sharake.

Poezia e Ali Asllanit, shkruar pas clirimit, nuk
ka vierén e krijimeve té tij mé té mira té sé kaluarés,
po, sidoqofté, ajo éshté njé kéngé plot entuziazém
dhe njé dokument artistik me interes pér té gjykuar
si e shihte poeti plak jetén e re Q& po ndértohej né
vendin toné.

N& térésiné e vet, qofté pér theksin e vecanté
ideoemocjonal, qofté pér trajtén poetike, poezia € Ali
Asllanit ze njé vend té vecanté né historiné e letér-
sisé sond, ndonése nuk arriti té jeté aq pérfagésonjése
sa krijimtaria e poetéve tané mé té shquar.

Ali Asllani vdig mé 1966 né moshén tetédhjeté e
katér vieg dhe deri né ditét e fundit nuk pushoi sé

shlcruari.
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EENGE

Ah ky vend, ky vend, ky vend,
zot me pushké e zot me pendé,
zot me pende € me parmende'

Pushka, penda dhe parmenda,
kéng’ né stane, kéng’ né tenda
na i ka té gjith’ve &nda!

Na kérkojmé dité e drité,
duam qé ylli yn’ t& ndrité,
Prometeja jemi vet€;

kryeénda jon’ mé jeté:
té vrapojmé pér né giell
dhe t€ mbarim drité e diell!




GIJONI

Gjoni i gjoré po rénkon,
po rénkon e po rénkon,
nata njé e ai njé,

ka njé dert e ka njé gjé!

Na arriti, thoté bota,
thashetheme dhe té€ kota,
na arriti paravera,
iku_dimri, heshti era.

Gjoni i gjoré e gjoni i mjers,
puna jote kurdoheré:

qaj mbi dega, qaj mbi shkarpa.
sa té vete buza prapal -

Pa at mbete a pa méms,
apo ndonjé tjetér gjémé
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té gdlloi e té goditi, .
té dy syté t'i péleiti?

Kush t& paska therur kaq? -
C’té ka marr’ né palcé paq?
Kush té ther e kush té gris,
cila shpresé t'u vithis?

A je babé dhe fémija -

po té vdesén nga uria? .

A je néné e té vjen keq —
djali i vetém po 1& heq?

Apo shumé e madhja gjémé, —
mé e madhja gjémé e nemé, —
humbe vend e mbete rob,
mbete qyq e mbete korb?

A je nder e népérkémbe?
A je bér kafshat’ né dhémbé?
A je zemér néné shgelme
plot me vrer e plot me helme?

A je plagg, a je lot, -

apo je i kastriot

dhe s'té mbeti mik e shok
té jap’ koké e té marr’ koké?
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Korbi ti qé s’ke t& dyts,
shumé i hidhur fati yté!

Shumé i hidhur, shumé e shums,
mir'po imi mé pér lums.

Kam njé dert qé s’thohet sheshit,
un’ kam dertin e arb’reshit!

Uné kam dertin, até dert

pér njé fjal’ té lir 1& shkrets,

pér njé fjal’, njé fjal’ t& liré
digjem plumb né zjarr i shkrirs!

Gati thika t& mé grise
robérin’ s’e kam ppér fis!

Gati thika t& mé thers,

vendi i mjeré e kombi i mjeré!
Nga t€ vemi, ku & vemi,

njé kafshat’ e vogél jemil

E nuk mundem t& bértas,
e nuk mundem t& péleas;

s’'mbeti shpresé q& ts ngjallem,
s’'mbeti vend — o qé té kallem.

Q& t& rroj, kujt i lutem?
Qé t€ vdes, ku t& futem?
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E pra, hesht e vuaj, vuaj,
plag, o Zot, gé rri i huaj!

Nuk léviz se ka térkuzé,

nuk géndroj se jam né buzé,
" véshtro poshté e véshtro larté,
né té méngjér, né té djathts,

andej lum’ e kétej deté,
~dhe mé tutje tatépjeté,
burri i lidhur me litarg,
m’u bé copa pallé e larg,
dorélidhur, gojélidhur,
puna ime mé e hidhur!

1918.
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DESHPERIM DHE SHPRESE

Edhe sot e kété oré, '
edhe sot ajo stuhi,” -
ajo flamémadhe dor&

do na b&jé tym e hi!

Komb i varfér, komb i gjoré
si njé zog i pafole,

njé péllumb i bardhé& boré,
ngeli keq né njé rréke!

Q& nga Korga gjer te Shkodra
fati i vendit errésiré,

népér fusha, népér kodra
fryn e shfryn njé egérsiré,

Komb i varfér, komb i mjeré,
i pamémé e i paats,
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. shpresa jote ké&té heré
si njé flet’ né deg’ t& thaté!

Komb i varfar, komb i mjeré,
derézi e punézi,

edhe sot si kurdoheré,

njé njeri i panjeril

o %R

Jo. se ja dhe héna mbréms
dukej kredhur né njé rroba,
edhe nxinte si njé n¥mé
gé ka mbetur qyge-korbé!

Mir’po sonte bukuri,
buzé ¢ saja burim gaz,
dhe nge gjiri i saj zbrazi
vargje-vargje drit’ flori!

Nuk e di se qysh dhe si,
nuk e di se qysh nga se,
po nashti njé shpresé e re
shtin e shkrep né sy & mi.

Do na zhduket errésira,
do té zhduket ajo doré,
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nesér vijen me shum’ t& mira
shkaba joné dykrenoré.

Néné hijen e asaj
paravera €sht’ pérhera,

g€ nga fundi gjer né maj’
rreth e rrotull ylyvera.

Anéembané bukuri,
komb i liré; toké e lire,

shgipétar e Shqipéri
sa t€ lumtur, sa t& mira!

1918
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VLORA, VLORA!

Rroka armeét, sheshit dola,
milion dyzetve u fola:

a do higeni si mig,

a na prisni si armiq!

Vlora, Vlora, Vlora, Viora,
bjeri, moj, t& lumté dora!

Rroka armét e u turra...
kétu burri vlen shtat’ burra!
Andej ishin mizé e lisit,
kétej ishte lulja e fisit!

Vlora, Vlora, Vlora, Vlora,
bjeri, moj, t& lumté dora!

Jasht’'! — i thashé, 1 thashé, i thashé,
nuk dégjoi dhe uné i rashé.
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Al iku mori den3g,
nami im po mori dhené!

Aj kish dhe ish pajisur

aé né fill e né gjélpére,
kurse uné — i plagosur —
gjakun s’kesh me se ta zérd!

Vlera, Viora, Vlora, Vlora,
bjeri, mcj, t& lumté dora!

Jam vlonjat dhe kryelarts,
di t€ béj lulté me t& shtats,
a me hir a me pahir
doemos do rroj i lirél

Viecra, Vlora, Viora, Viera,

bjeri, mej, t& lumté dera!

1920
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PER DESFMORET

Jepi dorén, jepi dorén

ké&tij djali g€ i ati

na dha gjithé até gé pati:

na dha jetén, na dha Vlorén!

Jepi dorén, jepi dorén
késaj méne gé& i biri

iu képut si yll nga gjiri,
gyqe, korbé e la t& gjorén!

Jepi dorén edhe asaj,
asaj vajze gé rénkon,
ku &shté baba... e kérkon!

Mos harro dhe pasandaj

dhe até té zezé gruva

qé ka humbur njé dragua! _
T iy (ko SHIENT
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Si, pra, Viora t'i harrojg,
nderé e fjalés ta mjerojé;
¢faré i thané dhe cfar’ u tha
majé malit Bargalla?..?®)

*) Botohet e shkurtuar,
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PRANVERA NE SHQIPERI

Rreth e rrotull pyje bushi
me doré hyu t& géndisur,
e kudo njé pjergull rrushi
fsheh njé zan’ té arratisur!

Me njé pikéz re né ball’
celet dielli n’paraveré,

mbasi vijen njé cast vérdall
dallandyshja zbret mbi deré&!

Tani dielli ka t& ngjaré

me njé cup’ me quk’ né fage
edhe puthjen mé té paré

ja jep lules manushage!

Vendet tona pérséri
nisen e stolisen réndé,
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falet dielli drit’flori,
ndizet héna dritergjendé!

Falet héna dritergjendé,
ndizet dielli drit’flori,
nisen e stolisen réndé
.vendet tona pé&rséri!

Zbresin giejt njé me dy
bashk’ me yjet o¢ képuten,
_:si beberat népér sy,
- népér uj’rat tona futen!

N zbardhim t& par’ t& qiellit
ia nis fyelli népér pyje,

Nn€ mbarim t& rrezes diellit
. 280’ e shkasin mijra yjel..?)

—_————
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 OKUPATOREVE

Aty ndal! .

- Gjalmézeza ka bér’ djal’,

- djal’ fajkua, djal’ sqifter,
pra, né vetull gjak- t& merr;
djal’ fajkua, djal’ fatos,

- aty ngul dhe aty sos!

T1 ku vete? Ku po vete"

- Frénk, o frenk, gé€s’je né vete!
Kétu furka e njé stani

- ka dy presa. jatagani;

néné k&mbé té njé dhie
zhdaket g]urme e njé hordhie!

~ Aty ndal, sepse ’kétl,r,

si ¢do gur e si.¢do-dru,
béiné gojé e béjné dhémbé,
dufi i tyre djeg e shémbé!
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Druri, eshtra e njé dreri,
t& njé pulsi, 1€ njé zéri,
pérmbi dega shkrifet sqifi,
néné dega shtrihet difi!

Guri, gur i njé givuri,
Tréfen varrin e njé burri,
té mjé burri, burr’ me beség,
gé ka ditur si t& vdesé!

Shtrydhe tokén, kullon gjak,
né njé cap e dy bonjak’,
s’hahet haka e kétij gjaku,
s'tretet loti i njé bonjaku,

" & bonjakut pa kémishg,
gjith’ kokalla té pamishé,
mé i lumturi si plis
‘kalipe¢ mbi njé kurris.

"Kéta rripen, po do rriten,
 pér atdheun diné e vriten,
diné e vriten, diné e vrasén,
diné armikun ta pérplasén.

Ti ku vete? Ku po vete?
Frénk, o frénk, & s’je né vete!
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BEAEKERRIM

Q& nga Korga gjer te Shkodra mbretéron njé errésiré,
népér fusha, népér kodra vérshéllen njé egérsiré!
Pra, o burra, hani, pini, hani pini oré e cas,

pér gakallin nata e errét éshté njé ras e deli ras!

Hani, pini dhe rrémbeni, mbushm xhepe, mbushni
arka,

té pabrek’ ju gJetl dreka, milioner’ ju gjeti darka!
Hani pini e rrémbeni, mbushni arka, mbushni xhepe,
g]ersa populh bujar t'ju pergjlg]et pege, lepe!

Al rron per zotrm tuaj, pune e tija, djersé e ballit,
ésht’ kafshit’ pér gojén tuaj. Rrofté goja e gakallit!
Shyqyr zotit, s’ka mé& mirg, lumiuri dhe bukuri,

dhe kur vjen e ju gan hallin, varni buzé edhe turi.

Hani, pini dhe rrémbeni, éshté koha e cakenjvet;
hani, pini e rrémbeni, éshi2 boté e maskarenjvet!
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Hani, pini, vidhni, mblidhni gjith’ aksione, monopole,
ekselenca dhe shkélqgesa, tutti quanti come vucle!

Nénéshkrimi i zotris’ suaj népér banka vien milion,
ju shkélgen né kraharuar dekorata «Grand cordon»!
Dhe kérkoni me balléhapur (!) kombi i varfér t’ju
thérres’
gjith’ me emrin tingéllonjés: «ekselenca dhe
shkélqges’»
dhe t& quheni pérhera luftétaré e patriot’;
né ka zot dhe do duroj’, poshté ky zot, ky palo zot!

«Grand cordon» i z'otris’ sate, qé né gji t& kané
' T vendosur,

€sht’ péshtyma e gjakosur e atdheut t& veremosur;

dhe kolltuku ku ke hipur, duke hequr nderin zvarr’,

&sht’ trikémbshi qé pérdita varet kombi né litar!

Dhe zotrote kurulldisé, di¢ u bére e pandeh,

kundér burrit t& vérteté 7& e viell e z& e leh!

E ma tunde, na lékunde, népér salla shkon e tunde,
mbasi dora e armikut ty me shok’ t& heq pér hunde.
Rrofté miku yt i huaj, qé pérdita los e gesh,

t& gradoi katér shkalle, pse i the dy fjal’ né vesh!

Koha dridhet e pefrdrldhet do vij’ dita gé€ do zgpdhet
dhe nga trasta pemé e’ kalbur doemos gé jasht do
hidhet!
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Koha dridhet e pérdridhet, prej gradimit katér shkallé
nuk do mbetet gjé né doré, vecse vulé e zez’ né ballg!

Mir’po ju qé s’keni patur as nevojé as gjé té keqe,
mé pérpara nga & gjithé ju i thaté armikut: Pege!
Q& té zinit njé kolltuk, ag u wlét, u pérkulét,

sa né prakun e armikut vajtét si kopil u ngulét!
As ju hahet, as ju pihet, vetém titulli ju kihet,
teksa fshati i varfér digjet... kryekurva nis e krihet!

Sidomos ju dredharaké. ju me zemra aq té nxira;
ju dinaké, ju shushunja, ju gjahbtar’ né errésira!
C'na pa syri, ¢'na pa syril.. Hunda juaj ku nuk hyri:
te i miri, te i ligy, ti spiuni mé i ndyril..

Nése kombi vete mbaré, nesér ju veproni ndryshe.
dylli béhet si ta duash, kukuvajké dhe dalléndyshe...
Kukuvajka gjithé me lajka, nesér silleni bujar,
néné doré e néné maska, shkoni, jepni njé kapar!

Dhe kujtoni tash e tutje me té tilta dallavere
kukuvajka do pértypé zog e zoga si pérpara...
Jo, jo, grushti do t& bjeré pérmbi krye té zuzar've,
koha éshié e maskarenjve, po atdheu i shqipétac’vel..

Po njé dit’ qé nis e vréret do mbaroj’ me pubullimé,
ky i sotmi, zéri i errét, nesér héhet vetétimé

dhe i bie si rrufeja pasuris’ dhe késillej, -
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nuk ju mbetet gj€ né dorg, vetém njé kafshat’ pér
" goj'!

A e dini g& fitimi brenda katér vjet mizor’

nuk &sht yti, nuk &shté imi, éshté i kombit arbéror,

€shté i synt né lot mekur, &shté i vendit djegur,

pjekur.
Ju do thom 51 té doni... po e dreJta dérmon hekur! *)

1942

*) Botchet me shkurtime,
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PERLAT REXHEPI

Pyeta Labériné:

— E ku éshté Perlati?
— Ish mjé suferiné
edhe shkoi e vajti.

Pyeta Shqipériné:
— E ku &shté Perlati?

- Kombi ulériné -
© . mé shumé nga i ati.

Pyeta djalériné:

. — (e bé&té shokun, mikun?

— Fat pér Shqipéring,
vdekje pér armikun!

Tani ti dhe uné
gjithé e dim’ Perlatin,
djep kishte Beunég,
varr ka Rozafatin...
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BOTE E RE KJO, TUNGJATJETA!

Boté e re kjo, tungjatjeta,
edhe fusha u bé& mal,

. shkon pérpjeté e tatépjeta
mal e fusha u béné pal’!

".. Pusha mal e mali — fush’
me njé shkathje té cuditur,
k&to vajza dy heré prush,
gjetén kéngén e grabitur!
Llérédjegura né diell,
liérédjeguri ne aré

PO e b&jné plisin miell
dhe ugaré ergjend e ar!

..............




SHEKENCE E VIERSHE RANE GODI

Nisi shekulli titan .

i atomit liahtari,

o njeriné e b&n shejtan,
o shejtané e bén njeril

Doré e shkencés béri ¢'béri
dhe prej zjarrit kreu akull —
me njé vrap mé shum’ nga z2ri
fluturon njé palo kafkull!

S’paska lart e s’paska posht’,
s’paska fund e s’paska krye.
rreth pérqark té vetmit bosht
vijné vérdall’ miliarda yjel.

................

Oré e gast e njé cudi,
oré e gast e mé pértej,
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shkencé e vjershé ran’ godi,
van’ ku éndrra s’'mund té vej’!

Se sa gjéra do shoh’ syri,
se si &sht8 parais’ e feve,
si né gji hyria hyri
pérmbi supin e rrufeve!

Brez pér djepe dora e nénés
do ket’ brez’ e ylyverit,
me ergjénd e ar t& hénés

- do tjer’ fijet e gemerit.

- Do shulléhemi né boré
sikurse né diell tashti,
me njé or’ g& mban né doré
flet me polet si komshi!

Kjo rrufe q& sot na djek

do marr’ formén e njé kupe
_.dhé” nga Marsi do gjej’ shtek
~do’sjell’ letrat e njé gupe!

Do sjell fialén e njé femre
nga parajsat me -hyri,
do sjell’ kéngén e njé zemre
Per njering e ri floril..

....................




S'di, pér Zotin, né do keté
n’até bot’ bajram e pashké,
po gé héna do té jeté
fushé e sportit e pérbashkét!

Do na vijné e do t'u vemi
tufa-tufa, vargje-vargje,

dhe kjo toké g& la Ademi
s'do jet’ vecse njé cop’ lagje.

Dhe kjo toké gé la Ademi ,
njé cco’ lagje, lagje e diellit,

edhe neve do té jemi
nénéshtietasit e qiellit!

Dhe pérhera sa mé lartg,
pa pushim e pa képutje,
me njé etje mé té zjarrté
qgé té gjith’ do vemi tutje.
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IMAN EFENDIU

Na, mor mik i dashur, %emi njé iman.

sikurse njé veshje rreth e rrotull dhjam’,

rrethuar e shokg, me bij e me bija,
gjith& ayteti'yns &sht’ shtépia e tija;
njé baba 'pér popull, njé baba fémije,
njé uraté: e ‘madhe, njeri peréadije!

Kur q& e thérresin kétu e aty,
efendiu yn’ fjalén s'ta bén dy

n€ dasmé e né valle, mépér zijafete,
lugén néné mangé, ai vien e vete!
Plasi njé dit’ pushka, populli né sulm...

Eja, — i than’ shok&t — Jufta ésht’ né kulm!

Mir'po efendiu genka lodhur tepér;

Un, — thot’ — kurdohera, s’paska njeri tjetér?

Eja, efendi, pasi kemi dasém,
eja, efendi, hamé e pimé e flasém,
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eja, efendi, sonte kemi valle,
eja, efendi, se do gajme halle!

Eja, efendi, kemi sihariq,

e:a t'i ham’ hallvén paci vjehrra vdiq!
Erdhén dalléndschet, tani vien lejlekuy,
sosi revania, ja po vjen byreku,

eia m'u p3j kumtér, vajzén time qethe,
eia, efendi, e mé ysht pér ethe,
eia, efendi, eja, efendi.. :
tani u bé tepér dhe, pér peréndi

mé ka plasur buza, duke gené i pari,
mir'po me njé lule ’'mund t& vij’ behari!
Tashti pér né lufté radha &€shté e juaj,
pasi genka théné, un’ do rri té vuaj!

3 — 19 33



NASTRADINI — MUSSOLINI

Dikur Nastradini mbante né kafas
njé siqok’; té. cilin ai e liroi

dhe i vajti pas..

Ga-ga-ga siqoka, shkoi e géndroi
né bri t4 mjé kau...

«H&, — thot” Nastradini, — lavdi past& Allahu,
ngjau se si ngjau, u bé imi kau!

E zaptoi siqoka, gupé e dashur ime,

me rrezik t& jetés, sa shpétoi né gime!

Tani kéta ka s’e léshoj nga dora

qé me kag mundime munda edhe e mora»

Tani ju e dini,

dikur Mussolini

léshoi ca siqoka népér dega lisi,

ku ia thon’ shqiponjat kéngés s& nj& fisi.
«Tani, — tha — Ballkani — proné e perandorit,
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tejpértej shqiptarét rrotull perandorit,
me njé fat té ri, me njé fe t& re»

Me njé fat té ri, nése i vé re,

genka mos na genka, njé pérrallé e re!



QE KURSE U PRISH DYNJAJA

Qékurse u prish dynjaja

i paudhi gjeti shtek,

pa bér dasma dhe duaja
futet dhéndrri né gjerdek!

T’i hajé ujku hoxhé e prift,
na jan’ béré mish e thua,
lan’ rininé e béhen ¢ift

me njé fjalé: mé do, t&€ dua,
dhe kapar njé puthje hua!

Edhe femra, pér sé prapthi,
paska luajtur nga figiri

mé par’ fshihej gjer té lakthi,
sot 1€ vret me bomba gjiri!

Graté i thiri hyqymeti
gé té shkruajné né maqing,
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zotérinjté, lumi-deti,
kruajné magjet né kuzhiné!

S'mbeti mjekér e mustage
qgé t'i thot’ gruas: sus!

dhe né hedhté miell né faqge,
ta mbérthej’ ta hedh’ né pus.
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'KENGA E MUKES DUHET TE HESHTE

Tani, tungjatjeta, Shqipéri e re!

Me llomi t& zeza béri palare,

palare t& bardhé.

Ngriti radhé-radha

njé dynja t& gjallé mbi njé bot’ gérmadhé;
njé dynja me parqe,

njé dynja cardhage,

dufi i tyre-puné, kéngé e tyre-page!

Poplat e njé shtufi,

ku mezi kolisen thonjét e njé bufi,
na i béri gota, gota farfuri,

¥i mbush’ e i zbrazé brezi yné i ri!

Na shartoi punén mu né pale’ t& diellit,
diellit t& dembelit. .
S’mbeti ma nevojé ipér hallva té giellit!
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E, pra, kénga e Mukés duhet qé t& heshté§,
fjala mé e thjeshtg,

para sé vértetés, eja e u fal,

qofsh dhe qyq mé degé, néna 1€ ka djalél

---------------------
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Tash mé dielli nuk t& djek’,
piké e vesés lot pikon,
duket fleta qé u prek,
duket flladi g& rénkon!

Sapo vete dielli vrejtet

si njé sy qé& u rrémbush,

si njé vashéz g& po rrejtet
g'di se si dhe s’di nga kush!

Ta do zemra? I thuaj: eja!
Njé cift kite na mjaftojné

dhe né vjesht’, kur varet reja,
dalléndyshet udhétojné.

Dalléndyshet edhe vajzat .
vijn€ e rrjedhin nga njé deré,

né vjesht’ shkojn’ kémbejn’ unazat,
kthehen ¢ift né paraveré!
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PYETA VALET VOGELUSHE

Pyeta valét vogélushe

mu si rrathét e njé gushe
pérmbi supe nga njé shkumé,
kush mé pak e kush mé shumé,
vené e vijné e shkojné e shkasin
dhe pérhera pér ty flasin.

" Valéza, o valéza,

faré e fis me vashéza,
ku e keni shogen tuaj?
Ruaje, zot, nga eré e huaj!

Pyeta zoga, pyeta zogj,
pyeta zemrén gé m’u dogj,
pyeta lulet népér baga;
népér baga, gé uné plaga,
muaj e vitra po té ‘pres,
Vidi vidi té thérres!
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Vidi vidi zogézm,

faré e fis me zojéza,

ku e keni shogen tuaj?

Njé minuté e gjat’ njé muaj!

Vidi vidi' péllumbeshé!

Pér ty qaj c pér ty gesh,
Pér ty gesha; gjithé jeta

me gjith’ lule, me gjith’ fleta
u bé fli pér ata sy,

- ¢do gézim ta fala ty!

E ¢do brengé e mbajta vets.
Tash afroi e théné e shkretg,
dhe uné s’di ku jam, ku vete,
rToj pér ty e vdes pér vete!
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KATER STINA, KATER CAPA

Vjeshté...

' Népér hije s’ka mé shije,

loti i paré dhe mé i thjeshté
&shté fleté e paré qé bije!

Népér dega, népér gjethe
~ doré e erés po trokit;
‘me rréngethje si né ethe
fillon pema psherétit!

Sosi kénga né fole, -
hyri reja né kufiré,
dalléndyshja lere e le,
ia nis kéngés: lamtumiré!
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Dalléndyshja ime, haj!
do mé leré e do mé shuaj,
ku do shkelé kémba e saj,
loti im do jeté i huaj!

Shkoi dhe vjeshta me sa pati...
vargje-vargje varet reja,

zbriti dreri i madh nga shtrati
po andej nga zbret rrufejal

Bota mbytet nga njé mjegull,
dita thyhet, nata rritet,

né oborr e shkreta pjergull
sa 'po vete po ronitet!

Q‘iel‘li' ulet, ulet, ulet

. rreth e rrotull tym e ujé,

reja vjen, mbi supe ngulet,
eré e egér bén rrémujé;

era vjen me duf si plumbi
dhe nuk 1& fole né vend,
dalléndyshja ime humbi
edhe uné i humba mend’!
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Kalon koha dalngadal’

nata thyhet, dita rritet,
dielli i dimrit rrallé pér mall
si sorkadh me cap vértitet.

Mbi njé degé a mbi njé tjegull
nunurit njé zog i gjor’,

né oborr e shkreta pjergull
merr njé hov pranveror!

Ja dhe shkurti shkurtabiq
s'le dy guré né njé qoshe,
po vesh trupin lakurig
té bajames bukuroshe

Mars o mars me huge shumé,
njé rremall e njé nopran,
aty vaj e aty shkumé,

aty qesh e aty qan.

Eshté i gjer’ sa &ht’ njé boté
dhe mé vjen me ca rrémbime,
&shté i thellé sa ésht’ mjé loté,
po i hollé si zemra ime!
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4

. Paravera me bilbila

" koha qesh dhe buza gesh,

" digka thon’ pér tréndafilin l
goj’ pér gojé e vesh pér vesh!

Kridhet bota né stoli,

né stoli e né sadefe,

dridhet z&ri né vjoli;

doré e vajzés rreh dy defe!

Ngrihet kupa me dollj,

njé dolli me tre shéndete,
rrotull zoga meskalli,

dy pér zogén, mjé pér vete.

Pjesa ime tepér 'pak:
pi dy kupa, hedh njé sy,

- mezi marr njé pikéz flakée
~sa pér zemér... gjer aty!

5.

Erdhi vera pérséri
- kalipeg mbi shtiza dielli,
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bejké e stanit buzéflori
del e pret me kéngé fyelli!

Pérséri dhe pérséri

pérqafohen flladi, fleta,

ah, kjo kénga dashuri

éshté e émbél shumé e shkreta!

Ngrihet kupa me dolli,
me dolli e me shéndete,
un’ po rri e vérshélli...
as pér zogén, as pér vete!

Pjesa ime njé puger,

rrall’ njé vetull, rrall’ njé sy,
dhe si drita m& uj’ thyer

ca kujtime... gjer aty!

6

Shkoi dhe vera me aq bujé,
shkoi me gjithé ato stolira,
plag, moj ver’, g& pér pak ujé
thave lulet mé& té miral

E njé vit i gjithé shkoi
katér stina, katér capa, -
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un’ kérkoj, kérkoj, kérkoj...
djalériné gé mbeti prapa.

Aty brenda kam ormisur
me kujtime, me gatime,
thellé e thelld i kam skalisur
né hértham’ 1& zemrés sime.

S’kalon koha, kaloj uni,
jeté, o jeta e flamosur,

jam né gusht dhe: gusht e guné...
placa un’ gqé paskam sosuri¥)

¥*) Botohet me shkurtime.
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4—191

ME LEJON TA PUTH NGE HERE

- Ma& lejon ta puth njé her’
mu né cep ku éshté e thyer
até vetull?

— Jo tashi,

shih si dridhet, do bjer’ shi!
Kur gerpiku mé lévis,
njémenjé dhe shiu nis!
— Po mné molléza, né fage?
— Jo sot; nesér ose dej,
kur t& vemi atje tej
pér té mbledhur manushaqge.
— Po né sy?

— Pérse, t& lutem...
Pse kur ti mé puth né sy

"syt’ mé mbushen qé t&€ 4y,

turbullohem e képutem...
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— Po né buzé?
— Aty po,
buzén time do t'ta jap,

h&né e ngréné béhet prap’...

Bén si di e bén si do!
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VAJZAT HEQIN VALLE

Vajzat heqin wvalle,

njera flet me vetull, tjetra me gepalle.
valle deli valle, valle ppér shtat’ gejfe,
s’paska mé& mir’ valle se kéto me defe!

Si veriu verés kur takon me fleta,
férféllin tumanja, tumanet e shkreta,
si veriu verés mu né mes té vapés
xhanin ta shéron zéri i njomé i gupés.

Capézat e vajzés, capéza péllumbi,
té lehta si penda, té shpejta si plumbi,
edhe vajza veté né krye té valles,
mu si piké e lotit majave gepallés.

Lum kush i ka paré, kush i ka dégjuar,
kur e hegin vallen me shami né duar,
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me njé dor’ shamia, tjetra dor’ né mes,
ulur té dy syté, té dy syté e zes.

Edhe flokét derdhur mbi supe té bardhé,
vajzat heqin valle njé nga njé me radhé,
6 para, e dyta, e dyta e treta,

cilado, moj xhane, ka dicka té veta.

Lum kush i ka paré vajzat e arb’reshit,
mu si dalléndyshet rrafsh i ulen sheshit,
mu si dalléndyshet rrotull disa ‘heré,
prap’ si-dalléndyshet kur i shoh né eré.

Dy ato 1 parat dridhen e pérdridhen
hop mbi thonj t& kémbes din’ se si té hidhen,
dor’ pér dor’ # gjitha shoqget rreth pérgarké
cilado njé flutur gati pér né flaké.
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Halla ka marr’ mashén, urat po i shkrep
edhe merr e jep,

trungu i ullirit digjet me gazep,

digjet mala-mala, sidomos bujashka;

né dimér, moj motér, zjarri shumé u dashka!

Deh i lumté goja kush e tha mé par’ -
xhan e shpirt, o burré, xhan e shpirt, o zjarr!
Buk’ e that’ né sofér, buk’ dhe asgjé tjatér,
pPo agai sa malet edhe zjarr né vatér!

I
Rreth e rrotull zjarrit nunuris njeriu,
si gjithkush té tijat plaku dhe i riu....
Fjala e té rinjve gelet me pérrallé,

me mjé gjum’ 18 émbél gati mbi gepallé:
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C'éshté njéz’ e njézé, ¢’jan’ ata dervishé,
¢*jan’ ata dervishé, kryet me [ildishé?
C’ésht’ ai qé s’hahet, ¢’ésht’ ai q& s’pihet,
edhe mnépér xhepe kurré e kurré nuk vihet?

Fjala e t& rinjve gelet me pérrallé.

Brezi yn’ po dihet, zém’ e gajmé hallé...
Njé ka bér’ t& mira, po s’ka par’ t€ mira,
tjetri genka pjekur keq né takllaira; 1)

. Plag've. té -atia nuk iu gjend melhemi,
dertet e kétia nuk i merr kalemi;
njéri s’paska miell, tjetri s’paska thes,
fund’ i fjalés bota genka e pubes’i

Muaj i shénéndreut, muaj i flamosur,

ngryset edhe s’gdhihet, nata s’ka 1€ sosur.
Shumé i hidhur genka, shumé e shum’ pothuaj,
sa. dhe pulat s’pjellin, brenda k&tij muaj.
Enét mbahen mbyllur, qypa, shtémba, butet,

pasi karakéshi (2) vien e brenda futet!

Netét shum’ 1€ err’ta, dita shumé& e vrazhd’,
mbetém mu si patat mbyllur né njé grazhd;

1) Vuajtje t& médha.
2) Turqgisht: dimér i zi. N& popull: xhind.
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pa le llafazankat vijné e na bezdisin
pasi kot sé koti zén’ e kakarisin;

ruajna, Zot, nga fjala, zgjatet edhe zgjatet

sa me pash’ njeriu s'ka se si té matet!
II1

Xhiko Xhevahirja, Halla dhe Xhixhia
krushka Hanko Shega edhe xho Inxhia,
Bulla Qeribaja, dadara, gegera, (3)
zonjat e méhallés qé na vijn’ ngahera,
veshur kadifera, veshur me shalira,

rroba rrob’ Stambolli, s’'paska mé t& mira!

S’paska mé té ‘mira, po, pér sy té ballit,
bora mé& e pastér &sht’ né maj’ t& malit,
rroba mé e pastér ésht’ mbi trup t€ Halles,

mu si shkumé e bardhé mu né sup té valés!

Bdhe rredhi i Hallés, rredhi i atij gjiri,
ruaj, Zot, nga syri, mu si prush floriri.
Duket deré e paré, bukuri e derés,
shquan mbi katér stina stina e paraverés!

3) Gege: gruaja e dajés.
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Ngulur mbi shiltera, gjithé ato shiltera,
hapur gjer te dera, shumé e shum’ t& vyera,
me ixhat Janine (4) lule ylyver,

dy mexhide topin Halla i ka bler’!

Pa dégjoni, Zonja, — mnisi Halla plak’, —
do ju them njé fjaléz, fjalé pa kapak!
Erdhi kohé e kege, koha e flamosur,

na u prish dynjaja, bota ésht’ marrosur!

Sot njé lajmés erdhi, e mir’ se na erdhi,
pati ¢ar nuk pati njé nga njé i derdhi;
lajkat mé t& rralla, lajkat mé t& holla...
mbret mbi pem’ limoni, mbretéresh’ dhe molla...
Fjala vinte rrotull, rrotull e vérdalls,
¢'do i thot’ limonit mollé e kuqe vallg?

Thuaj e thuaj e thuaj edhe shum’ pérralla,
heré i terej zéri, heré i terej fjala,

heré i terej fjala, heré i terej zéri,

dale me ngadale mos képutej péri,

heré i gelej buza, heré i celej gazi,

dha e dha e mbushi... pasandaj e zbrazi:

4) Basmé.
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Qenka mos na genka, njé hadi bilmes, (5).

na e do pér nuse gupén time mbes’!

Fét e fét e mora njé kongjill nga zjarri,

nxora dhe nga xhepi njé gjerdan prej ari:

«Na — i thash’, — trazoi», nuk trazohen kurré€,
njéri pér né gushé, tjetri pér ne furré-.

U! mé mart’ & kegen, dhe m’u béft’ kurban’
farefis i tija anemban’ ku jan’!

v

Halla thot’ t& drejtén, ¢upa si dy syté

si do béhej muse, nuse e derés s'dyté,
kurse Hanko Halla rrjedh nga deré e paré?
Bota t& mos kishte disa pashallarg,

soj i Hanko Hallés do t& kish me hak

qé t& kish saraje dhe té& ish oxhak;

Halla do té quhej Halla pashallesh’,

fjalé e saj do ishte mu si véth né vesh
Halla do té bénte si ta kish istekum, (6) ‘
eja — ik mileti, merr e puth etekun! O

5) Turgisht: njeri g& nuk di hatin, domethéné kapércen
kufité e vlerés sé vetes. oo

6) Turgisht: déshira

7) Turqisht: péal
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Gjyshi paska pasur shum’ para té thata,
paska pasur arqet plot me kollonata, (8)

paska pasur mbushur arqge e sénduge

me para té bardha, me lira t& kuge;

-8jalpé. e vaji i tyre derdhej si pérrua,

katér teste qypa kishin ng& katua,

katér teste qypa, katér teste zgjoje :
mbushur me pekmeze, mbushur mjalté e hoje!

v

Pastaj — vazhdon Halla — patém disa halle,
malet u bén’ fusha, fushat u bén’ male;
fushat u bén’ male, malet u bén’ fusha,
humbi dhe floriri varur népér gushal

Dale me ngadale humbén gjith’ stolirat,
humbén gjith’ t& mirét, humbén gjith’ t& mirat:
humbi dhe xhanfesi, humbi dhe atllasi,
prej t& katér anéve daméllhana (9) plasi!
Humbi armé e burrit, humbi pallé e lar’,
humbi rrobé e gruas kredhur gjith’ né ar!
S'mbeti ar né xhepe, ari shkoi e shkriu,
s'mbeti gjak né zemra, gjaku i burrit ngriu!

8) Para turke para se t& dilte mexhitja.
9) Pélhuré, basme e keqge.
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Ku ésht’ brezi i vjetér, brez qé& s’béri mes
dhe & di e shuan dhe gé di e ndes?
Floku i zi i tyre si lele asllani,

ball’ i gjeré i tyre digjej yll karvani;

fjalé e forté e tyre mjé e njésh me vulé,
shtati i hollé i tyre hedhur sa njé kulé!

Ku &sht’ Labéria, Labéria e paré,

véndi i jataganit, vendi i pallés s’laré?

Ku &sht’ zonjé e vendit, doré e llér’ celnik,
qafé e cap sorkadhe hedhur me deftik?

Qafé e cap sorkadhe, me deftik vérvitur,
dhe me thelp lajthie rritur e gostitur?

Ku jané ato femra, femra deli femra?

Ku jané ata meshkuj me njé teste zemra?
njéri musi lisi, tjetri musi shkémbi,

mé sé& fundi mortja erdhi e i shembi!

Ku &sht’ Fejzo Xhafua, dif i vendit toné?
Rrapua i Hekalit, burré i ler’ me héné?
Celua i Picarit, Celua i Athinés,
krismat e rrufeve, gjémé e suferinés?

E ku &sht’ Gjoleka, kryetrim i Kuge?

E ku jan’ kémishat pérmbi gju hajduge?
E ku &sht’ xhyzdani, folla e pallaska?
Pa kéto arb’reshi fare hije s’paska!
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Tepér dredharake genka kjo jallane,

e ku jané ajanét, (10) burrat hane-hane,
plegési e vendit veshur me fustane?

Veshur me fustane, hej... fustane e shkreté...
humbén parésia, humbe dhe ti vetég,

lisit t& gremisur mé s'i mbeti flets!

Vi

S’mbeti bor’ na male, bora paska shkriré;
s'mbeti uj’ n& fusha, ujst paska ngriré!
Fusha paska dimér, malj paska vapé,

sqgifi dhe sorkadhi humbj krah e ¢apé!

Mu né mes na they d

nuk na mbetén lule, nuk na mbetén fleté;

fletét na kan’ rar’, péndét na kan’ rar’.
nuk na peshon bota fare né kandar!

ynjalléku i shkretg,

S'mbeti deré e hapur, hymp; salltaneti,
humbén zijafetet, hump; muhabeti.
Plasén duke thirrur rropps € qoft’ mileti,
qé té rroj’ mileti, u pg kijameti;

10) Arabisht: senator.
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ja, edhe mileti nashti u bé popull,
dhe nga sherr i tija mendja na vjen rrotull!

Populli si deshi béri njé kanun

gé t’i thoté agait bujku: «si ti, un’l»

Si ti, un’, moj motér, dhe s’ta ka pér pes’.
breh Valiu i Korcés, fare dinglemes, (11)

i zoti i hostenit vjen e t& merr pjes’

i zoti i fermanit mbet me duar né mes!

Musi lesh arapi bota u trazua;

duaxhiu i djeshém sot na u harbua,

jo vetém ha bukén edhe p&rmbys kupén,
po guxon e dashka dhe pér grua cupén!

VIl

Mbylle, mé thon’ djemt’, tepér plak njeriu
béhet mendjevogél mu si ¢ilimiu.
Qenka si ¢do plak
- ena pa.kapak! .

Mir’po un’ s’jam plaké, memur i harbuar.
shtatdhjete e dy viege vajti mé ka shkruar.

11) Turqisht: q& nuk dégjon.
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Uné e mbaj mend mirg, isha goxha kece.
kur u béra nuse isha mjézet viege;

rrojta e martuar dyzet e dy vjet

dhe tridhjet ka burri q& ndérroi jet»:
b&ni mir’ hesapin, dale me ngadalé,

ky harbut memur rrenacak do dalé!

Mé par’ kishim hoxhén me divit né bres,
shkruanin mbaré e bukur, shkruanin me kujdes,
jo vetém deftera po edhe duara;

doktor e receta.s’kish né koh’ té para!

Me kéto receta, me kéto génjeshtra

u helmua gjaku, u helmua eshtra;
zjarr né zemér s’mbeti, vajti e u shua,
dale me ngadale burri u b& grua!

E ku genka paré, e ku &sht’ dégjuar

gé té hapé femra gji e kraharuar

dhe té shkoj’ 'pérpara, burri t’i vej’ prapa,
ky pa hedhur gapin, femra hedh tri capa?

Nuk i merr kalemi gjith’ kéto hesape,
kur gé doré e burrit futet mé corape
11éré e gruas doli lakuriq né shesh...
Gjen shejtani shesh edhe bén pérshesh!
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VIII

Mir’ pér na té parét s'mbeti fjalé e vend,
brezi i ri vall’ ¢"pati q& u prish nga mendt’?
Gijeti car nuk gjeti, pati ¢ar nuk pati
amanet nga néna, amanet nga ati

gjithé ato zakone, gjith& ato zanate,

gjithé ato gé& ishin burime, irate,

si ato té burrit dhe ato 1€ femrés

thellé e thell’ rrénjosur mu né thelp t€ zemrés
dhe pér vendin ishin eshké edhe stérrall,

gé né gji t& burrit zjarré e mbajné giall’
zjarrin e arb’reshit, zjarrin gé ka pasur.

me até gé botés buzén i ka plasur:
zjarrin e arb’reshit, zjarrin e vatanit,
zjarrin gé bén vendin vend t€ jataganit!
sidomos, moj motra, punén e tezgjahut,
gé€ punonin zonjat me fugin’ e krahut,
me djersén e ballit,
pun’ra qé tregonin shpirtin e té gjallit:
guna e méngore, linja e jeleké,
leshin na i ¢onte stan i deles bejké;
gjithé ato gé& ishin prokopi e tija,
dhe pérhera mbahej shtépi e fémija,
gjithé ato q& thoshin: «jemi gjithé ark’cesh»
keq a mir’ {& ishin dhe kudo té jesh
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njé nga njé i hodhém mu si gun’ té grisur,
deh, moj koké e krisur, puna e mavrisur! (12)

Njé nga njé i hodhém mu si gun’ té vjetér
dhe nuk gem’ & zotét qé& t& bénim tjetér,

papo mbetém drangull... né shi e né djell,
mbytur népér halle thellé edhe mé thells,

mbytur népér halle si njé frénk myflis

me njé pallto kashte hedhur mbi kurris,
dhe njé palo shapké me njé pal’ shallvare
dhe mé keq akoma, q&é nuk vete fare,
veshur benevreke ose njé poture

dhe né rrip t& mesit varur njé kobure!
Jem b&r’, moj motra, ¢far’ t& them nuk di.
giysmeé e trupit zok, gjysmé e trupit mi!

X

Ku jané ato koh'’ra, koh'ra t& ergjendit,
kur na sillej gielli si baba i vendit!

Po ashtu dhe shiu, po ashtu dhe dielli
kurse na i deshnim binin q& nga qielli;
me t&€ hapur gojén qielli na i gonte,

mu né mes té vapés shi flori pikonte!

12) Greqisht: e zezé,
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Ku jané ato koh’ra, koh'ra té ergjendit
Pra dhe beja bénej po pér até héné,
ra dhe benej po pér até héné,
po pér até néné.
pér diell e pér giell,
dhe pér até Zot ¢'éskt’ mé i thell’!

Nashti kur betohet burri thot’: «pér nder»
be e par’ dhe feja mbeti pa njé vier’:
bota u shkallmua, puna u trazua,

burri u bé grua, femra u harbua.

hoxha u bé prift, prifti u térbua.

dhe, gjynah mos qofté, béhen mish e thual
vera u bé dimér, dimri u bé bishé,

shiu na i kalbi mish edhe kémishé!

Gjéja mé e vyer mbeti pa njé vler’,

e pra hundé e botés duhej pakéz thyer...
Edhe miré u thye,
pa kapell’ né krye
mu si njeri pylli,
humbur vulé e ylli,
del e shétit burri...

Vdigém duke geshur turku dhe kauri!

Cdo gjé e ka humbur, humbi dhe pusullén,

s'’ka mé doré as kokén gé& t& vér késulén!
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X

Korr até gé mbolle, thénka fjalé e vjetér,
ja, nga ané e Zotit edhe v’rejtje tjetér:
vinte Ramazani, dimér qofté o vers,
kthehej nga Qabeja héna, menjéhers!
Nashti edhe héna zuri shikon vréngér!
pasi kemi ndjekur udhén mé& t& shtrembér!

Pa véshtroni hoxhét qé aty mé paré

shkruanin si desh’ Zoti, me kalem té& mbaré,
vinin nga e djathta, venin ma té meéngjér,
nashti, t'i hajé ujku, zuné e shkruajn’ shtrembér!

Gjith’ kéto gjynahe nuk i lan as deti,
duket g€ afroi koha kiameti.

Thénka dhe gitabi: rob’ i késaj jete
dale me ngadale nuk do jet’ né vete,
sa g€ do harrojé portén e gjitonit;
sa gé do péshtetet degés sé rigonit!

X1
Halla aty heshti, hoqi thell’ né zemér,
dicka iu kujtua, sikurse njé éndérr...
Njé kujtim i vjetér erdhi e gélloi,
si njé yll i djegur flaké e fill kaloi!
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«Ai» i kujtohet, veshur me fustane,

né njé dor’ tespihet vark e radh’ merxhane,
dhe né& dorén tjetér mjé ¢ibuk sermaje
rrahur me sadefe, guré gehribaje!

Vula dhe sahati varur pér mbi gryk’

dhe mbij supe hedhur até goxha qyrk.
Dredhur dhe mustaqget, dredhur e pérdredhur,
brenda né silahe dy pisqolla kredhur,
kredhur dy pisqolla dhe harbiné e arté,
shpatullat njé pash, koka atje lartg,

varet nga haremet, zbret né zapanara, 13)
zapanat’ e shkreta, zapanat’ e ‘para!

Kur ja hipte kalit, kalit qyhelan (14)
edhe shkon revan
edhe gahjaj pas

me njé dor’ mé vithe.. zemra fryhej gas!
Kali si drangua,

katér vetétima shkrepte njé potkua!

Ah! — thot’ Hanko Halla, — kur ish «Ai» gjallé
kurr’ nuk bénte «gék» njeri né mé&hallé! —

«Ai» na thot’ Halla, — pasi femra kurré

s‘mund t'i flas’ né emér burrit qé ka burré!

13) Dhomé pritjeje burrash;
14) Kalé i racés arabe.
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X1

Tym e re e mjegull, dhe né mes té saj

shquan njé drit’ kandili terur e pa vaj...

shquan njé drité e varfér, shquan njé drité e
shkret,

s’ka fuqi té digjet, ka fuqi té vret,

si mjé sy i bukur, flak e lot shteruar,

gati pér t'u mbyllur gati pér t'u shuar!

C'do kujtim i émbél po késhtu na duket,
kurse dité e jetés ngryset edhe muket;
kurse dité e jetés iku e u ngrys,

duket sikur bota vajti u pérmbys!

E... cfar’ &shté kjo jeté! Nuk e di kush thénka,
genka mos na genka, njé kujtim na genka:
Vdige — t& gan tjetri, linde — do qash veté,
midis t& dy lotéve njé kujtim i shkreté!

2

Hallés nuk i hahet, Hallés nuk i pihet,
me t& rené e saja fare s'po i kihet.

Nusen nuk e dashka sa né od’ s’e qaska
dhe gé kur se erdhi hal’ né sy e paska!
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Dhe gé& kur se erdhi Halla paska théné:
Nuk mé duket nusja nuse pér té€ géné.
Lum’ shtépi e babés diti dhe e nxori,
mier’ shtépi e burrit, ra né lak e mori!

Tani — vazhdon Halla — si do ja bé&j hallit?
Car t’i béj zemanit, pa pér sy té ballit

do i thoshja djalit jepi pek e hak

edhe ktheje prapa, bosh me tre tallak! (15)
Shko andej nga erdhe, erdhe kot sé koti,

se paraja kallpe vete te i zoti!

Car t'i bésh zemanit, shum’ zeman i keg,
shumé i rénd’ pér plaka, shumé i rénd’ pér pleq.
 Hoxha muk trazohet, kadi nuk na mbeti,
me té& tilla femra hall i madh na gjeti!
Hall i madh me nuse, hall i madh me gupa,
njé lkur kunadhe hedhur pérmbi supa
tunden dhe lékunden dhe né mes képuten,
népér duar té shkasén, po né zemra futen!
Puné e tyre vetém lahen edhe lyhen,
edhe mépér valle vené e vijné e thyhen;
femra me njé mashkull, vallja veté i dyté,

15) Arabisht: divore..
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plasur dell, i ballit, mé& u plagin syté!

Gjith’ me flok’ t¢ prera,

jo alla garsone, jo alla bebera,

me njé 1ér’ t& freskét népér diell t& thekur,
me njé trup té zeshkét népér kum té pjekur,
gji e gusha hapur digjen ylyver

me njé mes t& hollé gati pér t'u thyer,
me njé buz' t& kuge shumé e shum’ t& nxehur
dhe me até vetull tejpértej t& mprehur,
me ato véshtrime mu sikur té lutet

gjan se hallemadhes shpirti i képutet;

me ato kapele varur gjer né vesh,

zjarri i xhehenemit doli krejt n& shesh!

Jo, moj xhane, kurré s'mundem gé ta heq
gé t€ thon’ se nusja ka njé huq t€ keq;

na flé e na ngrihet kur asaj i teket

dhe i bén qepallat sikur gan e meket!
brenda s’e mban vendi, gjan se u shkallos,
jasht’ na shkon pérpara si mjé korcollos;
me dit& e me oré zgjatet e mbufatet

me hije t& saja afér darkés matet!

II

Nuse e késaj kohe tjetér zamat s’paska,
a do marr’ kalemin q& t& b&j’ laraska,
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a do zér' té shkruaj ose do dégjojé

njé kuti t& vogél qé na flet me gojé.
Njé kuti t& vogél gé mos qoft’ té jet’,
ésht’ njé frénk i marré, girret e bértet!
Me njé biz’ né doré bén sikur punon,
kémbén pérmbi kémbé nusja e dégjon;
me ¢udi, moj motér, si e qysh duron!
Duket nganjéheré zéri e léndon,

Fréngu rri i qeté ose do bértas,

nusja e humbet dhe i vete pas,

fréngu e ngré zérin edhe sokéllin

nusja e 1& périn edhe vérshéllin;

ai flet me vete, flet e flet pércarté
nusja s’ésht’ né vete, béhet mé e zjarrté!

I

Halla do njé nuse, nuse goja ploté,
si njé zall t& bardhg, si njé zall 1€ forté,
me shami né krye anemban’ géndisur
dhe me flok’ té gjata prapa arratisur’,
dhe me flok’ t& gjata deri mu né mes
mu si nat’ janari sa té thell’ té zes;
me shami té hollé ballé e fage hedhur
sa t'i duket syri né gepalle kredhur;
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me flori né gushé hapur mu si prush,
si t'ju them, moj motra... pjergulla me rrush!

Rrallé e tek t& duket, rrallé e tek t& flas’,
njé théllézé e bukur mbyllur né kafas,
mbyllur mé kafas njé thélléz e bukur,
mu né mes t& reve héna né té dukur,
mu né€ mes t& reve si héné e si yll

ose si njé xhinde fshehur né njé pyll!

Halla do mjé nuse si edhe i biri

rrénjét prej ergjénds, degat prej floriri,
me 1€ folur Halla, nusja t& hap’ syté
«Lepe» fjalé e paré, «peqe~ fjalé e dyts;
edhe asgjé tjetér, vetém «lepe», «pege-,
pasi zemr’ e Hallés qenka si njé gelge:
po u thye, vajti, s’ka mg, ngjite, gepe,
zogu 1 plagosur di t& kap’ me sgepe!

Iv

Cupa — tregon Halla — nuk stoliset fare
gé ta mnjohén bota zogézén beqare;

po kur béhet nuse, nusja do t&€ niset

me fleta me lule pema do stoliset!

Dora me kéna, koka me mazi,

dhe né cep 1€ syrit njé gjskafsh té zi,

74



«sevap» (16) e «xhaiz» (17) ésht’ disa pika eré
sa t'i njom’ cullufet freské e bukur preré!

Hajde dhe shaming, sado ésht gjynah,
lére qé ta lidhé shirembér né njé krah!
Po té sillet bukur si dhe graté e para,
sidomos — thot Halla — dua temenara!

Temena e shkreté humbi si njé éndérr,
vien t& merr nga sheshi dhe t&€ vé né Zemer,
pasandaj né buzé, pasandaj né koké

aty ku &ésht’ vendi pér miq e pér shoké!

Aty ku ish vendi pér miq e pér shoge,
kurse nashti femra, kokérr né karroge,
vjen ta bén me koké, pasi tash pothuaj

na u ben fréngesha brenda disa muaj!

«Menjéheré u bémsé,

Zoti ia baft’ fréngut shapkén sa njé 1émé»
thané edhe u derdhén, rrafsha mos u vrafsha,
merr e bjer’ pérdita rroba t&€ méndafsha,
rroba t& méndafsha, rroba kashté e bar,
nusja pér njé manto jep dy grushte ar!

Gijith’ pazarin nusja mu né odé, e futi,
16) Arabisht: 2 pélgyer nga zoti.

17) Arabisht: e lejuar nga zoti.
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na u bé shtépia magazi cifuti;

rroba pér pasdreke, rroba pér meéngjes,
rroba pér né mjegull, rroba pér né ves,
disa pér né banjé, disa pér n& kum,

disa kur t’ia b&jé njé daulle bum;

disa pér né cajra, disa pér né valle,
ruajna, zot, dhe rroba 'pér né karnavale!
Disa pér né dimér, disa pér né veré,
tamam sa pér vjehrrén qé té fryhet vreré!

v

Mir’ se méndjeshkurtér femra u harbua,
burri g’éshté burré ¢ka gé béhet grua?
Cdo gjé ka t& ngjaré, po kurré edhe kurré
dorén e njé femre nuk e puth njé burré!

Pa mé thoni, zonja, si ka sy e faqe,

si mundet e b&het mashkull pa mustage?
Kurse be e burrit, beja mé me hije

dora né€ mustage béhej deri dije,

dora né mustage edhe mos u tund

pasi fjalé e burrit aty merrte' fund!

Cdo gjé u ndryshua, ¢do gjé u shkallmua,
koka u zbulua, kémba u mbulua,

kur né koh’rat tona, me t& hyr’ gé hyje,
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kundra mbetej jashté, festja pérmbi krye;
nashti futet brenda ¢do képucé e lyeré
dhe kapele e 'pastér varet pérmbi deré!

3

Halla paska pritur me them e 1& thash’,
sa u rrit shelegu edhe u bé dash;
nusja, ajo nuse, ndiz’ e fal cingar,

mé shum’ nga cingari nusja merrte zjarr!

Nusja, ajo nuse... ari i shtépis’

béri kémbé e iku, xhepi u vithis;

ari i shtépis’ béri kémbé e iku

kur njé nat’ pas darke, njé kokosh: kikiku!

Ish kokoshi i Hallés, njé kokosh i bardhé,
njé kokosh qé& shok’ve nuk iu linte radhé,
kur ia thosh i shkreti hipur pérmbi shkallg,
z&ri i tij, moj motér, ruante shtat’ mehallé!

Até nat’ — thot’ Halla — béri z€ pa kohé,
na u prish dhe moti, béri shi e llohé,
koha u ndryshua, moda u ndryshua,
«Dua dy pal’rroba» nusja u harbua,
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njérén e do klosh, (18) tjetrén ohchosh,
zuri borxhé e paré dy mijé e ca grosh!

II

Njé dit’ m& thosh’ nusja, gjéra pér té& geshur,
sa mé ra prej krahut dhe k#mishé e veshur:
«Hall’, né ke t& holla mbetur e kursyer.

léri né€ njé bank&, vendi mé i vyer!-

Nuk e dinte nusja fjalén e té parit:
—— haje, o i méncur, mallin e té marrit. —
Ari, bija ime, ari i kursyer
vendin e ka bukur brenda né geme:!
Me té thirrur: xhep!
xhepi té thot’: lep!
Ari né qemer, foshnja pérmbi bel,
na i tha i pari qé& shikonte thell’t

Kz edhe té tjera, fjale q’i merr era,

mir’ po nganjéheré nuk i nxé as dera.
C’pret nga brez’ i ri?

Gjéja mé cudi s’quhet mé cudi!

18) Formé rrobash pér gra,
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Nusja paska paré né gitap té n
g€ pérpara ligjit jemi njé lcji,
edhe un’, moj moiér, zére nga ta zésh
me ké&do njé grua genkam njé e njésh!

Miré i thash’, moj bijé, po gitapi i vjetér
thenka njé gjé tjetér:

Syri de t’i plasé, dora do t'i thyhet,

dora e mameshés gé s’ju preu kryet
dhe ju la bela,

zjarr né xhep pér burra, hal’ n& sy pér gra!
Nashti jam mésuar

mu si majé e malit me débor ngarkuar!

Iy

Halla thot’ t& drejtén, nusja kur té flasé

para Hanko Hallés, fjalét mir’ t’i masé;

nusja eci méngjér ose shikoi vréngér,

s’ka té béj’, se Halla ka njé deli zemér.

Femra né ka njé, Halla na ka dy,

dhe sado gé fajin bam ta thot’ né sy,

sa her’ na ka falur! Nusja na lajthitet,
koké e falur s’pritet!
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aoalr
T& rinjté e t& rejat jan’ si dité prilli,
rriten dita dités dhe si tréndafili
her& i deh bilbili, her& i deh veriu,
her’ po kot s& koti dehen vetvetiu,
i riu veriu thénka dhe i pari,
fjala e t& parit vlen mé shum’ se ari!

Nusja paska prishur, lére gé t& prishé,
nuse e Hanko Hallés lindi me kémishé.

pasi deré e Haligs &sht’ burim kismeti,

dhe kismeti saja vien si valé deti...

nése mbaron njéra, rrjedh e vien njé tjetér.
dera &shté e hapur n& shtépi té vietér!

Si e re q& &shté edhe nuse e Hallés
derdhet mu si vala, vala i ngjan valés;
po sado t& derdhet mu si valé e detit,
nonjé dém s’i héhet detit e kismetit!

Shkoni e shikoni valen qé valon,

se sa shum’ gjémon, se ga pak gjykon;
me re e me eré zgé ¢ guduliset

tundet e lékundet dhe nga shirati niset;
fryhet edhe fryhet duke ngritur kryet,
pasandaj i teket angs detit thyhet;
njéra shkon pérpara, tjetra turret pas,
njéra do pérplaset, tjetra do péleas’;
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si e si t& béjné sa shumé e mé shumé
mbi kurris té detit buj’ e zhurm’e shkumé!

Mir'po deti det

dhe asgjé s’humbet!
Dhe sado gé duket se u bé rrémujé,
deti si pérhera rraish e plot me ujé!

4

Shpirt e xhané,
eja, mé thot’ nipi, vemi n& Tirang,
eja, Hall’, té lutem, se do bésh sehir
zonja shum’ t& mira, burra shum’ té mir’!

Lem, t& kegen Halla, ti mé rruash, t&€ paca,
un’ pér her’ t& fundit do té dal, né dalca:
e do dal, do iki dhe do shkoj pér jeté

né sehir’ t& fundit, né sehir’ t& shkreté!

Un’, mor djalé i Hallés, néna e shtépis’,

kam njé tuf’ me halle varur mbi kurris;
kam njé tuf’ me derte, kam njé tuf’ me halle
nga ato qé zbardhin vetull e gepalle;

e i thashé i thashé.. Djali, me shum’ mall,
eja, nguli kémbét, xhan’ e shpirt, o Hall’l
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Desha dhe nuk desha,
hodha namazbezin (19), miré e miré u vesha,
dhe gé até dité hipém né kaike,
ish pér her’ t& paré gé po veja mike,
mike né pampor;
prita edhe prita, po sa prita s'di,
mbase nonjé orég,
si i thon’ nashti, -

pasi dhe sahatin, sahatin e gjorg,

gé kur na e prishén edhe e bén’ oré,
— mna u bé dhe koha fare li e lesh, —
sahatin e sakt€ nuk po e marr’ vesh!

Prita né pampor, prita kot s& koti:

as e zonja erdhi as edhe i zoti;
«miserdhe, moj zonjé» mjeri nuk mé tha,
fréngun dhe fréngeshén ujku gé s’i ha!

Un’, thot Hanko Halla, sado gé kam rar’
matem e peshohem me flori e ar;

na jemi si rréza, mu sj rrézé e diellit

qé sado g€ bie lart nga majé e qiellit,
bie népér male, krahu nuk i thyhet,

bie né mocale, kémba nuk i lyhet!

e

19) Mbules€ e bardhé q& e hidhnin graté mbi krye.
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II

Pasandaj pampori fryti e u nis;
si kércasin muret, muret e shtépis’,
si kércasin muret kur i rreh térmeti,
po ashtu kércasin kur i rrihte deti
eshtrat e pamporit; mir'po mé sé fundi
diti si e tundi!

Kur i vinte vala, bénte sikur kridhej,
kurse valés tjetér drejt pér drejt i hidhej,
aty valés dukej anés do ja mbante,

kurse valén tjetér mes pér mes e cante!

Ballé i béri bukur detit té térbuar,

njé dybek i rrihte mu né kraharuar,

dank e dunk dybeku... un’ sa jesh’ kumbisur,
kur dégjoj ca pula tue kakarisur!

Tepér u habita, genkemi né Vlorég,

apo harroj udhén ky i shkret pampor

dhe u kthye prapa? Po né mbegim udhés?

Kur dégjoj gé thoshin: «Kena mrri né Durrés!»

Q& thoni, moj zonja, erdhém né Tirané.
Po kur disa femra, m'u béfshin kurban,
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disa qyqe femra mé njé qoshe mbledhur,
ferexhet e zeza pérmbi krye hedhur,

koka e mbuluar, kémba e zbuluar,

ruajna, zot, nga femra kurse ka shkalluar!

Thon’ se nganjéheré kéto ferexhera
diku i ngré era,
brenda duket zoga ballé e gushé flori
qgé i thot’ Tirana «zogéza kumri»;
genka guguftuja gé i themi na,
mir’po ésht’ gjynah, s'mundet «me u pa»!

Afér disa meshkuj, veshur, po si veshur?

disa pér t€ garé, disa pér té geshur;

né krye né kémbé pa shije pa hije,

cfar’ t'ju them, moj motra, pika qé s’iu bije!

Disa pér t€ geshur, disa pér t€ garé,

s’paska mé shqiptarka, s’paska mé shqiptaré!
Ku jané ato rroba, rrobat e t& parit;

rrobat qé peshohen me dérhem té arit?

288
Tej njé shesh i gjeré bota jep e merr,
edhe njé gjélpéré s’ka se ku t& bjer’;
zonja e zonjushe si thélléza fushe,
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mu si pika ari, mu si flori gushe,
dy nga dy po ecin, me bérryle shtyhen,
nése u hedh dorén, menjéher’ do thyhen!

Menjéher’ do thyhen, mesi i hollé i vajzés
shkon pérmes t& rrethit, rrethit t& unazés;
hedhur si lastare, hedhur si bilonja;

zonjat musi ¢upa, gupat musi zonja;

palét mu si valét, shkon e vjen njé tjetér,
duket thané e kuge edhe femr’ e vjetér!

III

Blegérin njé dele, tingéllin njé zile,

bota paska halle, hallet me kagile;
hallet me kacile, halle prej Tirane,

lum Tirané e kuge mbushur me zeshkane!

Mir'po — vazhdon Halla, pakéz e guditur,
rri si rri sorkadhja, cap e vrap lajthitur —
mir’ po ra méngjezi, rrugét do i masin,
erdhi darka vjehrrés buzén i pélcasin;
lozén edhe karta, birge ose birg,

cekan e cgekic né koké e godig.

Folu, nuk t& flasin; ktheu, z&né e shkasin
dhe me cep t& syrit din’ se si té vrasin.
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Dhe ajo qé& duket engjéllushé e buté

né njé shishe brenda dy shejtané futé;
lléra lakuriq, kémba lakuriq,

demek sa pér mua... edhe burri vdig!

v

Hanko Halla isha, Hanko Halla jam,
hal’ né sy i kisha, hal’ né sy i kam.
Nuk mé mbushet syri, nuk mé mbushet zemra,
nuk mé piqet ylli me té tilla femra!

Mir’po — vazhdon Halla — edhe psherétiti, —
aty nga del fjala do m& dal’ dhe shpirti;

pra do them t& drejtén se mé béhet derte,
cilido gjynahun le ta ket’ pér vete,

kur i pash’ ¢ parat, desh mé zuri frika,

kur i pash’ t& dytat... deh, iu rénté pika!

Ato g€ mos qofshin, kéto pér & gené...
duket pemé e bukur & ka mbir’ me héné:
duket pemé e bukur g€ me hén’ ka mbiré
dhe qé asaj dite ish sahat i miré;
porosita djalin: — Nése & kam djalg,

ik e i thuaj nuses t& ma béj hallalle! —
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v

Aty Halla heshti, hoqi, psherétiti,

njé kujtim i vjetér erdhi e goditi...
Kur ish Hanko Halla nuse topi i borés,
kur «Ai» e mbante né péllémbé té dorés,
vishej edhe ngjishej sikurse njé flutur,
sikurse njé flutur népér fleta futur!

Sako dhe tumane... ar edhe méndafsh,

varur pendolirat... shko njé her’, mé qafsh...
. shkonte si veri e vinte si tallas,

kémba, si krah zogu, s’linte gjurma pas!

Halla ish njé lule, dhe nga ato lule,
syri me ta parg, mu né gjunj’ u ule.
Ajo ish njé lule, po edhe «Ai»

ish pér até lule njé saksi flori.

Fundi i fjalés Halla ish njé dalléndyshe,
si ish e si genka.. jan’ dy gjéra ndryshe!
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